§. 194.

*Quid Juris veteri Urburariatu*i*  
in desolatum opus.*

Quamvis vero tali modo desolata Metallifodina rursus ad liberum principis recidat, alii que faventibus adjunctis, mutungare extra serias Montanisticas (§. 105.) volenti, conferri rursum possit, \*) attamen prachhabita, tempore de-

---

\*<sup>o</sup> Collatio desolati operis ordinarie, i.e. ad praescriptum §. 104. suscipienda.

sertionis minerarum, materialium, et Instrumentorum montanisticorum penus, Inventario contentae res, cunctaque ruta caesa Urburariis desolati operis ceu proprietas remanent, nisi Creditores ad eas praetensiones faciant, contra, quae citra destructionem auferri amoverique nequeunt, Fixa vincta, citra ullam compensacionem novo cedunt expetitori; praeterea Cultura legitime decedentes Urburarii jure gaudent, si intra anni spatium Metallifodina in Cultivacionem assumta fuerit, exigendi: ut sibi, ceu inculpatis Urburariis, qui Cultivationis tempore competentias sibi obvenientes rite praestitere, a novo mutungatario, praefreenter aliis accessus ad Urburarialem societatem offerri debeat; praerogativa hacc nihilominus exspirat, si secundum ultra annum existat in libero principis.

§. 195.

*Ut et quando desolata Metallifodina recuperari possit.*

Ex dictis patet: inculpate desolanti, potius opere decedenti, Urburariatui, rationem, desolati operis recuperationem petendi, nullam suppetere; cum continuo ei objici possit. quod legis beneficio non uti volens, favore ejus indignum semet reddiderit. — Sunt nihilominus causas lege proditi, in quibus culpae expers Urburariatus desolatum opus re — adquirendo est: — videlicet: si absque scitu, consensu, et voluntate Urburariorum culpa et negligentia, morositate et insidilitate, aut malitia laborantium

desolata reddita fuerit; cum in hoc casu inson-  
tes, et in bona fide versantes Urburarii, nullo  
remedio desolationi occurrere valuerint, cum  
legis favorem experiuntur, ut: si ejusmodi so-  
dina 6 hebdomadis desolata sit, et expetitur,  
novus acceptor 14. die in praesentia veteris Ur-  
burariatus rationes inire dehet, et si hic sumitus  
in diurna habitos solvat, recipiunt hi partes su-  
as fodinales, reliqui sumitus et expensae quas  
habuit, per Judicium montanum limitantur, la-  
boratores vero, omnesque qui causa desolatio-  
nis fuere, praeter damni refusionem puniendi  
X. 6. O.M. Praeterea si desolata Metallifodina,  
ante, quam per novum petitorem expetita fuerit,  
a vetere Urburariatu labore denuo provideatur  
et 12. hebdomadis continuo in ea laboreetur, et  
publice in ea computus instituatur, rursus Jura  
veteris Urburariatus reviviscunt. Cit. §. 9.

### . §. 196.

#### *Quae circa desolationem observanda.*

Si Urburariatus necessitetur citra culpam  
suam opus metallicum desolatum relinquere,  
nec recuperandi potens sit, ad evitandam quamvis  
maleversationem, Magistro operarum montana-  
rum, hic Judicio montano notum reddere obligatur;  
hujus ex mandato Metallifodinae officiosa Re-  
ambulatio instituitur, pro futura notitia sta-  
tus tofius recens desolati operis describendus,  
cum adnotatione incisurarum (minerarum erui  
coeptarum, Anbrüche) earum capacitatis, va-  
loris, item causarum et motivorum factae de-

solutionis exacte et sincere, ut in Casu resumenda fortassis olim cultivationis necessariae relationes et informationes praesto habeantur. D. S. I. §. 11. Mutungationes quaevis in conformitate 1. 2. D. C. erga praeviā Mont. Magistri cum Juratis reambulationem operis cum adcurata descriptione, Archivo Judiciali reponenda, suscipienda praecipiuntur Regul. Feud. de 1753. n. 13.

### §. 197.

#### *Quando culposa Desolatio operis.*

Sed et Culpa Feudatariorum, seu Urburariatus opus montanisticum desolatum effici, ac proinde in liberum principis recidere potest, casibus in sequentibus: 1) Si in mutungando, aut actu confirmationis morositas et negligenter ex parte suscipientis interveniat. (§. 96. et 105.) 2) Si in sasu, quo Metallifodina moroso labore providetur, praescriptus ei pes vel semipes non exscindatur (§. 160.) 3) Moratori termino elapsso et non reimpetrato; (§. 166.) Si Moratorio cultivabiles sustentata, idque non legitime impetratum sit. 5) Ad petitionem alterius Moratorio provisi operis, cultivationem non obstantibus eo contentis impedimentis intra etiam praefixum Judicialiter terminum offerentis (§. 165.)

### §. 198.

#### *Quid in ea Juris.*

In prioribus casibus citra ulteriorem edictionem, admonitionem, aut considerationem de-

solatum opus novo mutungatario, seu is extraneus, seu participans veteris Urburariatus sit, consertur, et suopte in liberum Principis recidit, eo subintellecto: Culposam desolationem sufficienter probatam et demonstratam, per veterem Urburariatum vel ultiro agnitam, aut non impugnatam, remonstratam et elisam esse. In postremo vero casu praeviis diversis requisitis adhuc opus est. Art. X. §. 8. O. M.

§. 199.

*Quae cautelae circa opus Moratorio provisum.*

Facta videlicet Moratorii Edictione (§. 165.) Urburariatus intra 14 dies declarare obligatur: utrum ipse feriantis operis cultivationem prosequi, quodque novus expetitor offert, praestare, aut, contra, Metallifodinam eidem cedere velit; si primum, jure pollet praelationis, causa vero in altero, opus novo expetitori pro more consertur. Quod si hac declaratio infra legalem terminum non fiat, Metallifodinac per Juratos parochianos reambulatio instituitur, et, si intra octiduum tribus distinctis vicibus, ordinariis matutinis horis, labore et operis provisam non deprehendant, id Judicio montano indicandum habent, et tum libere reambulasse dicuntur. Relatio super reambulatione operis facta, debite regestratur, et novo expetitori consertur desolatum; quod si Jurati tertio laboris stadio Metallifodinam operis provisam reperiant, causa primum, ob quam priora stadia

non observata fuerint, cognoscenda est, siquidem in casu, quo Urburariatus sufficienter se excusare potest, Metallifodinam retinet, Casu in contrario, novo expetitori confertur, cit. §. 7.

§. 200.

*Effectus culposae desolationis.*

Pendente inter Urburariatus, intuitu quaestio-  
nis: an opus desolatum sit, lite,<sup>\*)</sup> libera re-  
ambulatio liti obnoxii operis non obtinet; si ve-  
ro, quaqua ratione, culpa tamē Feudatariorum  
opus montanisticum in liberum Principis recidat,  
hi iis nequaquam omnibus gaudent juribus, et  
praerogativis, queis fruuntur insontes (§. 194.)

---

<sup>\*)</sup> Ut haec, seu Officiosa cognitione, seu medio  
Processus Judiciorii ad quorum alterutrum sine  
probandi Juris sui, partes, montium Magister, occasio-  
ne susceptae, at vulneratae per exceptionem, ordinariae  
collationis, inviandas habet, instituenda sit, declara-  
bitur in Jure Metallico privato.

## P a r s III.

### Principia Juris privati Metallici Hungarici.

#### C A P U T I.

*De Juribus et obligationibus Urburarialibus in genere, in specie singulorum Urburriorum.*

§. 201.

#### *Divisio Metallifodinae.*

Metallifodina potest vel per unam personam physicam possideri, cultivarique, vel moralem, seu per integrum societatem, quae coalescit ad cultivationem communibus consiliis, viribus, periculo et emolumento perficiendam; ordinarie Metallifodina in 128 actias, vulgo Kuxas, seu partes fodinales, dividi concipiuntur; singulae harum in 48 partes subdividuntur, quas, improppio nomine, Duodeciminas ( Zwölftel ) adpellare placuit.\* ) Divisio haec communis, et usitatissima quidem, non tamen universalis est; dantur quippe Metallifodinae quae aliter dividuntur. v. c. Cuniculus vetus Antonii in Eisenbach in 15/15, Friedenfeld ad Stöplitzhof, in 256 Kuxas etc.

---

\* Proin ordinaria M. Fodina: 6144, Schichta, 1536 duodecimis.

§. 202.

*Urburariatus, Urburarii, eorum  
diversa Jura et obligationes.*

Omnis partium fodinalium possessores constituunt societatem Urburarialem, seu Urburariatum, (Gewerfschaft) cuius singuli socii et membra Urburarii, (Gewerken) ab Urbura, quam pro rata possessionis pendendam habent, appellantur, quorum, qui plurimas partes possidet, Urburarius principalis, (Haupt-Gewerke) reliqui, Co-Urburarii, (Mit-Gewerken) audiunt. Illi competit in regula directio totius operis, \*) attamen cum cointelligentia, et consensu reliquorum Co-Urburariorum. Jura et Obligationes Urburariatum et Urburariorum singulorum in genere explicantur in articulo XII. O. M. In momentosis moram admittentibus negotiis indici debet Sessio Urburarialis cum praescitu Judicii Districtualis coram Deputato Judiciali celebranda B. R. de 28. Dec. 1803. et collatis votis, eorumque potioritate ea decidenda; si in definiendo objecto socii non possint coalescere, sententiisque discrepant, aut nodus paullo difficilior incidat, definitioni aut explicationi Judicii montani substernitur.

---

\*<sup>o</sup> Praesumendo: talem possessorem in loco culturae residere, atque Culturae et Juris Metallici gnarum esse — alias non ei, verum proximo partium fod. numero praestanti, competit, necessariis his dotibus instructo.

§. 203.

*In Specie.*

Jura et obligationes Urburariorum mutuae, vel intersunt totius societatis, vel adficiunt singulos socios; primum relationem habet ad communem metallici operis possessionem, in qua relatione praecipua objecta sunt: *a) communes obligationes Urburariatum integrarum Mont. peripheriarum, b) singularia Jura et obligationes Urburariatum, et ad se invicem, et erga alios; alterum vero respicit Jura et obligationes singulorum membrorum, intuitu a) ad suas societas. /) liberae ex participatione de cultura montana primitantis dispositionis; secundi ordinis Jura et obligationes iam uberioris a nobis expendi merentur.*

§. 204.

*Ut proprietas partium fodinalium originarie adquiratur.*

Proprietas in partem operis Metallici originarie adquiritur dupli modo: originarie, per accessum ad societatem Urburarialem tempore cultivationis assumtae, in rata arbitraria, aut derivative: per legitimam in partem fodinalem, ex Capite Retardatus (ut infra exponetur) vacantem, successione; praeterea Jus proprietatis: haereditate, donatione, emtione, permutatione etc. adquiri potest.

§. 205.

*Quid in earum adquisitione ob-  
servandum.*

In quovis adeptae proprietatis modo, is, qui proprietarius unius, aut plurium Kuxarum efficitur, id apud Antigraphum debita cum legitimatione indicare debet; et per insertionem nominis, numerique partium fodinalium, in Librum Antigraphum, seu Urburariatum (Gegen- oder Gewerkenbuch), et obtentione Syngraphae adjudicatoriae (Gewähr-Schein) proprietatem sibi addici curare; etenim Urburarius libro Antigrapho non contentus pro tali (nisi contrarium probando sit) non agnoscitur.

§. 206.

*Ut liber Urburarialis, seu Anti-  
graphus conficiendus.*

Recta agendorum in Jure metallico negotiorum tractatio multum pendet a Libro Antigrapho, cuius Formam exhibit B. R. de 6. April. 1778; ex qua perspicitur: ut hic Liber ordinate, et ut quisque Urburarius portiones suas fodinales penes concernens Iudicium rescire possit, conficiendus et instruendus sit; in eo videlicet praescribitur: quemlibet Ur-

bu-

burarium in eō novam et distinctām Sectionem efficere, consequenter singulare, et seorsivum spatiū, locum ac paginam, occupare, singulūm quē Urburarium, unum post aliū, secundūm pluralitatem portionū fodinalium; proin Urburarium principalem sub Nro. 1, cum numero partū fodinalium suarū, ei proximum, Nro. 2, e. s. p. quemlibet cum continuatiō numerō in margine notato, sicque de præsenti existentem Urburariatum ex integro insertum, et numero provisum esse debere — quod si novus Urburarius accedat, hic quoque seorsivam Rubricam, numerumque consequitur; ostenditque caeterū adnexū formulare: qua ratione ad — et descriptiones in libro Urburariali exhiberi debent. Id porro advertendum Jūdicio montano etiam, et quidem statim in principio hujus libri, respective pro singulo Urburariatu obtingente sectione quasvis appertinentias concernentis fodinae describendas, una vigore B. Rescripti de 2. Junii 1777, alphabeticam seriem quarumvis in Urburariali paginato libro contentarum fodinarū ad calcei hujus libri adnectendam, quodque sub numerato dāto ordinatum, observandum, in casu momentosae difficultatis ab I. Canierae Grafiatu instructionem petendam et exspectandam esse.

### §. 207.

*Ad quid generatim adquisitor  
obligetur.*

Utpimum quis unam, vel plures partes fo-  
R

dinales in se recipit (praesumto: quod adquisitionis montanisticae capax sit, ad quod observ. quae §. 89. dicta sunt) una per hoc se obligat ad parendum legibus montanis in ratione, qua cum iis intuitu partium suarum fodinalium correlationem habet, et quidem, partim respectu societatis, cuius membrum est, partim competentis sibi in ratas suas fodinales juris proprietatis, proin sub utraque correlatione, privilegiati Fori statu suo non obstante, in Foro Metallico Juri stare obligatur.

§. 203.

*Consectaria adeptae proprietatis.*

Ex dictis deducitur: I. Singulum Urburarium, ex natura societatis, universae societati obligari, in ratione finis, seu cultivationis a societate susceptae operis metallici. II. Eum partium suarum dominio utili, et ex eo prophanantibus juribus, et beneficiis, prout et obligationibus gaudere; proin: a) usufructu partium suarum fodinalium. b) Facultate de iis libere disponendi, in eo consistentem: quod tam usum fructum, quam ipsum jus proprietatis, legali modo, per testamentum, donationem, permutationem, venditionem aliisque contractibus transscribere possit. c) Eum in praehabito Jure proprietatis adversus quemlibet injustum adgressorem tuerendum esse. \*)

\*) Ex his consectariis in singulares partes fodinales, omnes in Jure privato metallico occurribiles casus, in relatione ad singulos Urburarios explicari, et in Processu Judiciario applicari possunt.

§. 209.

*Quid additamentum, quando praestandum.*

Prima sequela proprietatis singulis Commembris Urburariatus obligationem injungit: promovendi commune societatis bonum, proin, depositente necessitate in ratione suae ratae ad culturam, et conservationem operis Metallici subsidium pecuniarium praestandi; cum, qui obligationem ad finem habet, eo ipso et ad media, sine quibus is obtineri nequit, habeat. — id genus subsidium pecuniarium additamentum (Zubuße) adpellatur, quod trimestri singulo ab Urburariis, pro rata partium suarum fodinalium, praestandum, si opus Metallicum aut nullum adhuc, aut non sufficientem ad ferendos necessarios sumitus proventum mineralem habet. Parti fodinali obtingens additamentum rata additamentalis nuncupatur.

§. 210.

*Quomodo, et a quo determinetur.*

Additamentum isthoc per Curatorem Montium (Berg-Schaffer) generali prævia sumtuum ad Culturam necessariorum Computatione, Officio montano proponitur, et ab eo regulatur, publicaeque notitiae datur. Determinatio vero ejus non a numero Co-Urburariorum, sed

partium fodinalium,<sup>\*)</sup> detractis liberis, instituitur:

§. 211.

*Ut pendendum.*

Additamentum singulo trimestri erga impressas a Curatore Mont. et Scriba M. subscriptas, et Officii Signo notatas, *Syngraphas additamentales* (Zubuß-Zeddel) pendendum est, quod si cum 6<sup>ta</sup> trimestris hebdomade solutum non sit, id a Curatore Mont. in *Scheda*, ita dicta, *Retardatus* memorata hebdomade Officio montano praesentanda, adnotatur, quo facto partes fodinales in *Retardatum* posita dicuntur.

§. 212.

*Quid Retardatus, ejus effectus.*

Si in 6<sup>ta</sup> hebdomade sequ. trimestris admensum additamentum solutum needum fuerit, in regula Urburarius parte sua fodinali frustratus est, et ex Libro Antigrapho deletur, quo facto pars fodinalis *Retardatum subivisse* dicitur, talisque in *Retardatum lapsa Kuxa moroso Urburario* relinqu amplius nequit; verum omnes *Retardatum* ingressae partes fodinales *Co-Urburariis*, additamenta sua rite pendentibus, cedunt Jure *Retardatus*, seu ac-

---

<sup>\*)</sup> Parti fodinali v. c. Metallifodinae ordinariae, 8 liberas Kuxas censentis, ex additamento 240 fl. 2 fl. obtingunt titulum ratae additamentalis.

erescendi; consequenter Co-Urburarii, si tales Kuxae valorem habent, atque erga restantis additamenti summam, vel fortassis majore etiam pretio, vendi possint, et ipso etiam in casu, quo citra venditionem prachabitae Retardatus Kuxae, pro necessaria completione intra Co-Urburarios rursus subdividenda forent, in iis adquirendis Jure praelationis gaudent, et Jure Ingessionis et praeemptiononis uti possunt, quapropter in his casibus; speciatim, si in Metallifodina novae minerae erutae, per Patentales iis offerri debent. XI. 1. et 2. D. C. B. R. de 18. Junii 1753.

§. 213.

*Quis lite pendente.*

Si Urburarius ratione partium fodinalium Jure conventus additamentum solvere intermitat, actor ipse id dependere obligatur, nisi eas Retardatui obnoxias reddere, itaque jus inactinatum amittere velit; imminente nihilominus Retardatu per Officium montanum, erga relationem Curatoris Mont. certiorari debet, quo facto, si persolutione additamenti Retardatum impedivit, erga ejus petitionem partes fodinales liti obnoxiae, ad ejus nomen transscribendae sunt.

§. 214.

*Quid Recessus.*

Summa restantium additamentorum Recessus, et debitum ex eo promanans Recessus

ale, liber, cui universa haec Urburariorum  
in Metallifodinam practensio specifice inserenda,  
Recessualis nuncupatur.

§. 215.

*Ut fiat impensae compensatio, ad  
eam requisita.*

Si proin Metallifodinae adjuncta jam admittant, ut non modo additamentis Urburariorum opus non habeat amplius, verum defalcatis impensis notabilem remanentiam largiatur, in hoc statu additamentum (ut praec. §pho dictum) Urburariis in ratis trimestribus successive restituitur, quae compensatio impensa e recompensatae (wieder erstatteter Verlag) nomine insignitur. In hoc nihilominus casu, praeter Debita recessuala nulla alia fodinalia adesse oportet; principio ex eo: quod nemo censatur ante creditor, quam casset debitor, jam vero, cum intuitu debitorum non recessualium, utpote, queis Urburariatus, quem Urburarii simul constituunt, singuli socii veri nominis debitores sint, evidens est: eos usque ea depurata non fuerint, impensam recompensatam exigere et percipere haud posse; practerea aliqua pecuniaria penus pro improvisis et fortuito incidentibus casibus praestio manere debet, qua propter Officio montano sine necessariae dijudicationis per Curatorem Mont. generalis, ita dictus, rationum Index (Ueberschlags-Bogen) intuitu oeconomicorum metallici operis adjunctorum proponitur, ab eo Supremo Collegio et

si necessum videtur) per hoc Excelso loco una cum officiosa opinione substernendus.

§. 216.

*Proventus Montanisticus.*

Amortisato per recompensatam impensam Recessu, si redundantia remanet, et hanc Urburarii obtinent, quae eorum *proventus montanisticus* (*Ausbeute*) adpellatur, et praecipua, maximeque essentialis utilitas est, quam Urburarii ex Cultura montana percipiunt. Est hic meta, ad quam cuncti Urburariorum conatus et studia, velut totidem radii ad centrum, tendere — est unum, improbe susceptorum, et exantlatorum fatigiorum, sumtuum, periculorum praemium — Olim, dum Urburarii ipsi metalla liquefacerent, re monetaria nondum rite coordinata, *proventus montanisticus*, detractis expensis, et Urburarialibus praestationibus, constituit in residuitate productorum mineralium, quae alienare poterant; verum erecta Ustrinali administratione, *proventus mont.* est: residui in parato aere, defalcatis expensis, et Urbura, necessariaque pro conservatione operis supernantia, quae inter Urburarios pro rata partium fodinalium, quas possident, dividitur, quamque hodie in pecunia conventionali recipiunt. (§. 180.) Conf. Cap. XI. p. t.

§. 217.

*Modus eum percipiendi.*

Singulo trimestri *proventus mineralis Ur-*

burariis exsolvitur ordinarie per Mont. Curato-  
rem, qui eum in finem ab Antigraphiario Elen-  
chum nominum Urburariorum, quibus singu-  
lis respectivus partium fodinalium numerus, et  
ei respondens summa percipiendae pecuniae ad-  
nexa est, per Urbararios propria manu' Eubri-  
cae concernenti subscriendum, obtinet; Urbu-  
rarii proventum vel in persona, vel erga  
scriptam plenipotentiam levare debent,  
et si diribitor alteri absque plenipotentia exsol-  
vit, Urbario indebito solutum compen-  
sare obligatur. Tutores proventum pupillorum  
levaturi, Tutorium vel Curatorium producen-  
dum habent. Si haeredes proventum ha-  
bent, quorum nomini partes fodinales post re-  
signationem memorati proventualis Elenchi li-  
bro Antigrapho inscriptae sunt, eatenus per At-  
testatum Antigraphiarii se legitimare debent,

### §. 218.

#### *Quid si non expetatur.*

Si Urbarius proventum inexpeditum re-  
linquit, eum Dibitor occasione depositionis ra-  
tionum perspicue specificare, et pecuniam Ju-  
dicio montano cum Indice erga Reversales con-  
signare debet, ut sicuti Urbarii, aut eorum  
heredes se insinuaverint, resignari possit; quod  
si erga Edictales Urbariorum, aut eorum hae-  
redes se non insinuaverint, Fisco cedit.

### §. 219.

#### *Liber a de partibus fodin. dispositio.*

Juxta §. 208. quivis Urbarius de parti-

bus suis fodialibus libere disponendi Jure gaudet, jusque proprietatis suum, vel per successionem, vel per Contractum in alium transferre potest. Jus hoc in Jure Metallico tam firmum est, ut nec inhibitione consangvineorum titulo Cogn. aut Condivisionalitatis, nec Co-Urburariorum, titulo Juris Ingressionis (XI. 2. D. C. nixi, et §pho 212. explicati) labefactari valeat, id enim nonnisi pro casu: quo partes fodiales in Retardatum lapsae, iis competere, extra vero cum eos pro extranensis habendos, jus proin proprietatis Urburariorum salvum esse, et ex citati Articuli sensu, et R. R. Jan. 1780. clarum est. (recole P. i. C. IV. §. 129.)

§. 220.

*Intuitu successions.*

Intuitu successionum in partes fodiales obtinent omnes earum Jure communi usitatae species; ut sunt: Testamentum, Codicillus, Fidei Commissum, modo dispositio Jure Civili valida sit; prout et successio ab intestato.

§. 221.

*Quaenam disponantur.*

In primo successions genere, normam, secundum quam dirigenda, semper constituit clara disponentis voluntas; intuitu vero postremae, haec secundum Jus commune respectu partium fodin. obtinent Jure Metallico:

a) Cum virtute 11. 687. maritus tantum in bonis mobilibus haeres uxor sit, partes vero fodinales pro bonis immobilibus habeantur, eas haereditate adquirere nequit, verum proventus minerales enatos, etiam si nondum levatos adquirit, utpote, qui pro mobilibus censemur. b) Si uxor partes fodinales marito attulit, post ejus fata quosvis ex iis proventus minerales percipit; Allatur am suam revindicans, si ii separati amplius non exstant, summam aequivalentem, detractis additamentibus erogationibus, praetendere potest.

§. 222,

*Haeredum obligatio.*

Haeredes tam naturales, quam testamenterii haereditatem, in qua partes fodinales habentur, adeuntes, intra competentem terminum (ordinarie domestici intra 6 menses, extranei intra annum) haereditatis partes fodinales judicialiter sibi addici curare obligantur; quo facto omnia Jura et obligationes reales haereditatem relinquenteris consequuntur, proin et debita montanistica in relatione haereditarum Metallifodinarum, vel respectivam ratam additamentalem solvere obligantur,

§. 223.

*Intuitu Divisionis.*

Usque haeredes in communione bonorum manent, partes fodinales haereditate

adquisitae nova non egent Officiosa addictione, imo Cohaeredi in Communione existenti cautum quid addicere; verum secuta divisione, et in casu, quo partes fodinales expresse Communioni non reservatae, et pro statu notitiae fortassis in Libro etiam Antigrapho prænotatae forent, intra 3 menses quivis haeres obtингentem ad suam portionem haereditarum partium fodinalium numerum sibi speciatim addici curare obligatur.

§. 224.

*Jus Contractus ineundi.*

Vi liberae dispositionis, singulo Urburario de partibus suis fodinalibus cōpetentis, habet quoque jus intuitu earum Contractus ineundi, (§. 208.) prōin tam Usumfructum earum aliis concedendi, quam eas in toto, vel parte alienandi, vel impignorandi.

§. 225.

*Requisita Contractuum.*

Ad valorem tamen Contractuum talium requiritur, ut praeterquam quod omnia Jure communi necessaria requisita contineant, coram Judicio Montano, Jure et lege Metallica praescripta ratione celebrentur; quippe omnis actus, et negotium circa objectum Culturae montanae, absque interventione Judicij montani ipso Jure nullum et invalidum est. B. R. de 1753. §. 1. XXVI. O. M. co-

ram quo Libro Contractuum (Vertrags-Buch) inserendi. B. R. de 15. Junii 1777. s. n. 6.

§. 226.

*D o n a t i o .*

Secundum haec principia Donatio intuitu partium fodinalium quoque obtinet, tam inter vivos, quam etiam mortis causa; si quis partes suas fodinales cuipiam pro casu mortis ita tamen donet: ut ususfructum ad dies vitae sibi reservet, hanc vero conditionem Libro Antigrapho inseri non curet, postea Donatarius praemoriatur Donatori—partes fodinales haeredi Donatarii obtingunt, quin Donator, aut ejus haeredes ulteriorem praetensionem formare valeant. Si Judicialis addictio vita comite Donantis secuta non est, eam competente termino debita cum legitimatione quaerere, sub periculo amittendi Juris, Donatarius obligatur; cum enim Donatio sit Contractus, acque Libro Contractuum et Antigrapho circumstantialiter adnotanda est.

§. 227.

*V e n d i t i o .*

Non minus liberum est singulo Urburacio, vi Juris proprietatis, partes fodinales vendere, modo id fiat ad exigentiam Juris Metallici. In genere, omnis partium fodinalium alienatio Cessio adpellatur; in specie vero emtio et venditio hoc nomine venit; ut haec

valida sit requiritur: 1) Litterae, seu Instrumentum Cessionale, in quo contineri debet: *a*) notiæ emtoris et venditoris, ejusque character; *b*) numerus partium fodinalium, quæ venduntur; *c*) pretium, quo venduntur; *d*) datum; subscriptio utriusque, et signatio. 2) Contractus libro Contractuum inserendus. 3) Addictio Judicialis, qua libro Antigrapho inseritur, et vendenti, ab-ementi, addicuntur emtæ portiones fodinales; (Ab- und Zu- währung) adictio haec nonnisi præsentibus partibus Contrahentibus, aut eorum legitimis Mandatariis peragenda. 4) Litterae addicionales Judiciales, super facta Cessione extradari, et Scriba montanus concernentis Metallifodinae de facta per eam mutatione certiorari debet, ut occasione computus se illi acommodare possit:

§. 228.

*Qualis esse debeat.*

Vendor in regula obligatur partes fodinales emtori liberas addici curare; quare additamentum ante venditionem decretum pro trimestri, in quod emtio venditio incidit, is præstare obligatur, nisi in litteris Cessionalibus aliter conventum fuerit; Conditiones enim legi civili et metallicaæ non adversæ, prout reliquis Contractibus, ita et huic innecti possunt, et pacta dant legem paciscentibus. XXII, p. t. XIX. 2. D. C.

§. 229.

*Quinam fraudulenti venditores.*

Fraudulenti partium fodinalium venditores (Kux-Kräntler, rectius\*) Kux-Parthirer dicuntur illi, qui eas dolo et fraude, fictis, et velut enubibus petitis pollicitationibus, iniquo, extra omnem cum vero valore proportionem existente, manifeste exaggerato pretio vendunt. Talis venditio coram Judicio montano, utpote ex capite doli, rescindibilis est, praeterea venditores tamquam publici impostores puniendi.

Cit. 5.

§. 230.

*An in venditione poenitere liceat.*

Ad damnum ex praecipiti emtione venditione partium fodin. anteverendum, Jure Metallico salubriter constitutum est: ut in ea poenitere liceat, seu, ea revocari, et quidem intra 14 dies, ab ultraque, vel alterutra parte possit; sed retractatio debet fieri coram Judicio. Termino hoc elapso, venditio amplius (modo alio defectu non labore) retractari nequit, et Consummata censetur.

§. 231.

*Actio venditoris.*

Si emtor intra stipulatum tempus pretium non solvat, coram Judicio mont. eum venditor, partibus fodinalibus nixus, ad id compellere

---

\*) Siquidem et procuratores, aestimatōresque partium sōdem hoc nomine veniant.

potest; quod si is alterius sit Jurisdictionis, per Compassuales a competente Judice executio summae debitae impetratur. Si vero emtor partes fodinales tertio ante vendidisset, quam priori venditori pretium pactatum deposuisset; tum elapso jam 14 dierum legali termino venditionem suam venditor retractare nequit quidem, potest tamen pretium apud secundum emtorem, si id nondum ei persolvisset, ad vires summae debitae, Judicialiter inhibere. Contractu denique ex quoconque capite non subsistente, emtori solutum intermedio tempore additamentum per venditorem resolvendum est. C i t . 6.

§. 252.

*Impignoratio.*

Expressae In hypothecationes portionum fodinalium coram Judicio montano fieri, libro Contractuum inseri, et erga officiosam dispositionem, in Antigrapho praenotari debent. Ita impignoratae partes nulli alteri addici, aut alia quapiam ratione cedi queunt usque eadem ratione resolvantur. Subeunt vero ad instar aliarum Retardatum non persolutis debito tempore additamentis, obligaturque Hypothecarius, debitore ea solvere non volente, aut valente, ipse solvere, aut, si partes inhypothecatae jam in Retardatum delapsae, cum ammissione Juris pignoris Debitori suo compensare. Debitore, contra, terminum praefixum relutioni non servan-

te, pignoratarius, partibus fodinalibus nixus,  
Jure agere potest.

§. 253.

*Modi amittendi Jus proprietatis.*

Praeter Cessionem legitimam, proprietas partium fodinalium speciatim amitti potest per ultron eam earum, et formalem abdicationem. Qui eas deserere vult, voluntatem hanc suam Judicio montano declarare debet, quo facto eae a nomine ejus delentur, et, si nemo eas acceptare vult, ceu accessoriae, reliquae societati adcrescunt, perindeque Retardatum subeunt; proximam nihilominus Schedam impensarum (Kostzeddel) renuncians solvere obligatur; ad renunciationem hanc requiritur Mandatum speciale Principalis a Plenipotentiario Judicio montano pro actu renunciationis producendum. Urburarii partibus suis fodinalibus legitime decedentes, reservata Jura sua in productos usque effectivum suum excessum redditus in tantum praetendere possunt, in quantum expensis ad portionem renunciarum partium obvenientibus, et mercedi operarum satisfactum est. B. R. de 27. April. 1800.

§. 254.

*Per Debita montanistica.*

Qui obvenientem partibus suis fodinalibus solvendam communem expensarum ratam non solvit, illum fossores, et operarii, obtinenda mer-

mercedis causa, pro Jure postulandi jure pol-  
lent. Judicium montanum in hoc casu terminum  
solutionis 14 dierum desigit, quo elapso, par-  
tes fodinales laboratoribus in solutum adju-  
dicantur; si vero hi pecuniam malunt, partes-  
que fodinales deprecantur, (quod communiter  
Metallifodina in deperdito constituta obtinet) tum  
debitum vel per Jūdiciū montanū, si hoc  
Debitoris personalis Jurisdictio est, Casu vero  
in contrario, per competentem ejus Judicem,  
medio Litterarum requisitorialium,  
vulgo Compassus, via executionis desumi-  
tur. Si debitor alias adhuc partes fodinales pos-  
sidet, executioni hae quoque substernuntur; qui-  
bus primum exhaustis, et non sufficientibus,  
ad mobilia, demum bona immobilia progressus  
fit executioni mancipanda. XVI. O. M. p. t.

### §. 235.

#### *Relationes Urburariorum ad ope- rarios Metallicos.*

Operarius montanus, qui labore decedere  
vult, secundum morem montanicum gratias  
agere, laborem edicere (Abföhren) et 14 die-  
bus adhuc post factam declarationem laborem  
continuare obligatur; facto dein computu ad-  
quirit litteras absolutoriales, veniam-  
que discedendi. Eodem modo metallico labora-  
tori admitti debet 14 dierum labor, si ille ab  
Urburariatu dimittitur. Gravissime autem veti-  
tum est laboratores aliorum Urburariatuum sub-  
diversis phylacteriis seducere, suscipere Cassa-

tos, aut absque litteris absolutoriis eos conduce. Cit. XVI. O. M.

## C A P U T II.

### *De relationibus Urburariatus ad Dominium terrestre.*

#### §. 256.

### *Obligatio Urburariatus erga Dominium.*

Urburariatus a qualibet Metallifodina, quae in territorio Liberae R. et M. Civitatis non existit, sed fundo Dominii terrestris continetur, in favorem ejusdem duas Kuxas liberas cultivare obligatur; quo vero ex principio Juris isthaec obligatio promanet, recte quaesitum est — sunt, qui eam deberi eo ex fundamento existimant: quod Toparcha culturam montanam in suo territorio toleret; quod sustineri haud potest, siquidem Princeps ex Jure Regali minerali jure perfecto polleat (§. 47.) in universo territorio sui Status, ac proin quibusvis subditorum suorum bonis, culturam montanam exercendi, etiam cum eorum fortassis incommodo, et detimento, jusque hoc privatis cedendi, quos in hoc casu aequa cultivandi in fundis facultate gaudere consequens sit, cum jura cessionarii, ea dem sint quae cedentis — et alioquin Dominus terrestris jus suum possessionarium salvo jure Fisci et teneat et obtinuerit, cui juri perfecto Principis, perfectam aequa ex parte Toparchae

culturam in suo territorio admittendi obligationem correlatam esse, ejusque titulo nihil de stricto Jure exigi posse evidens est; cum interim negari nequeat: aliquas per culturae montanae exercitium in suo territorio Eominum terrestrem perferre molestias et incommoda, sane acquitati quam maxime consonat, ut ei hoc titulo aliqua compensatio praestetur. Confer. Ludov. 13. Sigis. III. 13. Matthiae VI. 49.

§. 237.

*Quid Kuxa libera.*

Liberae Kuxae (Frey-Kux) sunt portiones fodinales, quae pro ratione qualitatis ab Urburariatu personae physicae vel morali, v. c. Ecclesiae, Scholae, Coctui Sodalium Mont. (Knapp-schaft) vel Domino fundi Jure proprietatis ita relinquunt debent: ut hi ab obligatione concurrendi ad Cultivationem fodinae, praestandique additamentum immunes sint. Metallifodina communiter dividitur in 128 partes (§. 201.), est proin libera Kuxa  $1/128$ . Numerus liberarum id genus Kuxarum variat; ordinarie habetur: K. Ecclesiae seu sacra, Urbana, sodalitii montani, haereditaria, lignea, etc. etc.

§. 238.

*Kuxa haereditaria, et ejus indoles.*

Praecipua compensationis dictae specios sunt liberae Kuxae, quas proprietarii fundorum in Fodinis, fundis suis insitis, habent, et e qui-

bus, utprimum eae ad redundantiam pertingunt, prout proprietarii reliqui partium fodinalium, respectivos proventus percipiunt; id genus pars fodinalis Kuxa haereditaria, (Erb-Kuxa) vel agraria audit, Dominoque terrestri, usque Metallifodina in Deperdito constituitur, ab Urburariatu gratuito cultivatur \*), obligaturque Urburariatus mox peracta Investitura Domino terrestri eam montanistice addici curare; ita addicta libera Kuxa in haeret bono, cuius territorio fodina inventoria cum accessoriis, eoque pertinentibus mensuris insita, nec ab eo alienari potest; proin bono fassione perennali, aut temporanea alienato, ea quoque vendita vel oppignorata censetur; accessorum quippe sequitur suum principale. —

### §. 239.

*Quid Juris, cultura montana plurimum Dominorum terr. fundis inhaerente.*

Quid vero Juris sit, si fundo Dominii terrestris integra massa cultivationis inferri nequeat, verum pars alterius fundo, (v. g. acervi minerales efundi, Tussoria, aquilegium etc. erigi) illocari debeat, utrum Kuxa agraria singulis competit, aut vero inter respectivos Toparchas, et

---

\* Liberum nihilominus eidem manet, ante vel sub Investitura eatenus se declarare: utrum in vicem haereditiae Kuxae & Kuxas ad proprias expensas suscipere possit; aut cum Urburariatu tractare. (praxis.)

qua in ratione dividenda sit, diversa hodiecum est Juris Consultorum Metallicorum sententia — quidam, sed falso, a nobis refutato supra §. 236. de obligationis titulo Kuxam haereditariam praestandi, principio nixi, singulis in hoc casu Kuxam agrariam deberi contendunt, ex quo principiatum quoque falsum esse consequitur; nos, ex demonstrato principio inter fundorum proprietarios, et quidem in ratione toleratorum incommodorum partiendam asserimus, cum: in qua proportione quis incommodum fert, in eadem et commodum ferat, justum sit.

### §. 240.

#### *L i g . n a r i a .*

Dominium sylvas possidens culturam montanam necessariis lignis adjuvare obligatur, sed non gratuito, verum pretio tolerabili, medio conventionis, cum Urburariatu ineundae, definiendo; si vero Dominium terrestre, culturac montanae, cum suo, publicoque emolumento tantopere connexae,<sup>\*)</sup> promovendae studio actum, gratuito quantitatem lignorum suppeditandam ultro offerat, tum Urburariatus duas adhuc Kuxas, quae lignariae (*Holz-Küxe*) adpellantur, proin in summa 4 gratuito eultivare obligatur.

---

\*) Multiplicia, quae in Statum redundant ex cultura montana commoda, prolixè persequi, hujus loci non est; — praestit id Cel. Delius in §. 44. cit. Dissertat. Cap. I. eamdem eleganter adumbrat Prologus O. M. isthic memorasse sufficit: per eam opum nationaliam massam augeri, vias sustentationum multiplicari — grandia communis felicitatis momenta! et qui huic primo-

§. 241.

*Dominii obligatio.*

Dominium terrestre in omni casu obligatur admittere, ut in suo fundo cultura Metallica, et quae necessarium cum ea nexum habent, exerceantur; proin acervi minerales efundantur, aediculae puteales (Rauen) struantur, viae et semitae parentur, etc. etc. spatia quoque pro erigendis Machinis, Tussoriis, Ustrinis, Aqueductibus, Aquilegiis etc. assignare; pro aedificiis erigendis supra terram (Lag. Giechute) Urburariatus expresso Dominii consensu haudquam opus habet, sed Iudicij montani, qui interposita Mutungatione per modum Collationis eidem confertur (§. 91 et 104.) per Judicem montanum; obligatur interim Urburariatus, an equam collato spatio cultivando, struendisque id genus aedificiis manum admoveat, Dominio id cum praesentatione Judiciariae Collationis pro statu notitiae significare, illudque adire, quod lingua Mont. dicitur Salutare.

§. 242.

*Qui fundi compensationi subsint.*

Spatia pro aquilegiis, aqueductibus, lo-

---

vendae studet, nac is patriam vere amare, verus patriota dici haberique debet; — sed et Dominum terrestrem, modo animo praejudiciis vacuo perpendat, privati emolumenti, ex cultura montana in suo Dominio exercita, vis latere non poterit; quantus non, quae so, per eam pecuniae circulantis effectus, quotuples subdivis merendi occasio, producta dominalia distrahendi opportunities? quis emolumentis realibus comparata incommoda quantula sunt! —

turis, molis contusoriis, fabricis, fuguriis montanisticis, item pro effusione scoriarum mineralium, pro aedificiis dialibus etc. nulli subsunt compensationi, si non sunt agri, prata vel passua; nec censui, XXIII. in fine. Pro agris, pratis etc. fundis utilitatem praebentibus, proprietarius fundi, a quo Urburariatus fundum accipit, indemnis reddi debet, svalente naturali justitia, et quidem vel per amicam conventionem, vel per Judiciariam aestimationem suscipiendam per Judicium et Dominium terrestre, erga expensas partium aestimationem petentium. Cit. XXIII. B. R. de 17. Maii. 1806. Si resignati fundi contributioni subsint: Urburariatus fundum recipiens, vel annuam ei incumbentem contributionem pendere, vel respondens ei oneri capitale Cassae Civitatis, vel Comitatus inferre, siveque in perpetuum fundum a contributione redimere obligatur.

### §. 243.

#### *Intuitu regalium minorum.*

Urburariatus in cultura mentium et fodinarum, non habet jus educandi vinum, sed cerevisiam et crematum pro necessitatibus cultorum metallicorum, et sub inspectione Judicii montani, XXIX. 1.O. M. porro: omnia materialia culturae montanae deservientia, item victualia, quae in usum cultorum metallicorum advehuntur, prout et mineralia, quae venduntur, excepto vino et mercibus mercatorum, a praestatione teloniali eximuntur. Cit. §. 3. item: 518. 11. 553. 29.

C A P U T III.

*De Juribus Cuniculi Haereditarii,*

§. 244.

*Prooemium Capitis.*

In Juribus, queis Urburariatus mutuo teneantur, singularem considerationem merentur, quae eos, et Cunicularium haereditarium intercedunt — quorum ante explicationem juvat quedam de natura, forma, praerogativis Cuniculi hujus in Jure nostro celebratissimi praemittere.

§. 245.

*Qualem Juris materiam constitutat.*

Ad quam vero Juris materiam pertractatio haereditarii Cuniculi referatur, quaeri solet — quaedam ejus capita Juri potius publico propria fore, isthuc connexionis dumtaxat gratia translata, in aperto est — quo ad privatas correlaciones: quidam Juris Metallici Doctores: Bause, Lobethan etc. Obligationes erga Cunicularium H. Servitutes adpellant sed minus recte: nulla quippe ratione, requisita hujus, ex Jure Romano desumptae, doctrinae isthie reperire est — Correlationes reciprocas penitus examinanti illucebit: materiam hanc sub hoc respectu ad argumentum Contractuum in nomen a torum: do, ut facias, facio, ut des, opportune revocari posse; Juribus Cunicularibus activae et passivae correlate sunt obligationes Urburariorum, in quorum campos Cuniculus H.

infertur, vel illatus est. — In doctrina cuniculari considerantur dumtaxat reciproca jura et obligationes, quin anxia Justiniani ad eam applicatione opus sit — quippe in fruitione juriū suorum tam Cunicularius obligatus est Urburariatibus, quam hi illi obstricti. —

§. 246.

*Quid Cuniculus haeredit. ejus forma.*

Omnium Cuniculorum princeps est haereditarius (Erb=Stollen) utpote, cui ob eximias, quas praestat, utilitates, eximiae quoque prerogativa e, et Jura a lege tribuntur. Describitur, ubertimque explicatur is III. O. M. item IV. D. C. et II. D. S. — Forma ejus ordinaria est haec: altus esse debet  $5/4^{\circ}$ , latus  $1/2^{\circ}$ , et in  $100^{\circ}$  ad summum orgya exsurgere; mutungatur apud S. Camerae graviatum cum co-intelligentia tamen praevia concernentis Judicij montani, penes quod libro Mutungali inseritur. Cit. III. 1. O. M. — B. R. de 26. April. 1792. quaedam formalitates in Mutung. C. II. observa continentur.

§. 247.

*Ejus Utilitas.*

Cuniculi haereditarii utilitas eximia est; quippe, cum finis eum struendi sit, ut per eum aquae, queis Metallifodinae cooperatae, deriventur, et malae tempestates ex iis, allata recente aura, eferantur, fit: ut operae ejus integrum saepe promontorium, quod ob haec impedimenta multis annis desolabili in sta-

tu consistebat, ad statum Cultivabilitatis perducatur; praeterea per eum erectioni et conservatiōni machinarum, saepe admodum sumtuosarum, hydraulicarum parcitur: praecipuum vero emolumētum id praeſtat: quod ope ejus minerae ex magna profunditate educi possint, quas machinis educere, vel nimis grave, vel sumiuosum, interdum, ob aquarum fodinalium ex profundis puteis ad diem educendarum redundantiam, viribus quorumvis vectium praevalentem, prorsus impossibile foret; ob quam multiplicitem utilitatem is Clavis promontorii recte appellatur. In eorum erectionem sumtus notabiles depositi verum est, sed ideo caute erigendi sunt, denique fructus sumtibus praeſtantior. \*)

### §. 248.

#### *Ejus praerogative, et Jura.*

Ob adeo insignem, quam Cuniculus haereditarius in cultura minerali generatim, in specie Urburariis, per quorum campos ducitur, prachet, utilitatem, gaudet is singularibus qui-

---

\*) Utilitatem C. H. explicat Cl. Delius Sect. II. §. 225. et sequ. „Cuniculus H. Francisci Schemnicii industrie nobilissimus totius orbis est, cum ejus extensio tam per saxum, quam secundum venam anno 1773, jam 6000<sup>o</sup> efficerit; et altissime siūlum puteum Theresiae profunditate 224<sup>o</sup> superaverit, ejus Cultivatio per solum saxum transversum, usque quo Piberstoln. praecipuam venam attigit, constitit 350,000 flōr.“ ibidem. Cuniculus haeredit. Josephinus hodie est celeberrimus, ex Voznicz usque Schemnicium ad duo et amplius milliaria longus, aquas suas in Granum fl. exonerans, Francisci Cunicule 70<sup>o</sup> profundior. —

busdam praerogativis, et Juribus speciosis a lege concessis; Jura haec sunt compensatio utilitatis, et sumtuum, quam Cunicularius ab Urburariatibus percipiendam habet, quae Jura Cunicularia generatim, sique ex parte Cunicularii ad certam ab eo, medio Cuniculi procuratam haereditariam, ita dictam, profunditatem\*) relationem habent, in specie Jura haereditaria appellantur. Inter praerogativas est: *a)* quod speciale forum mutungale habeat (§. 99.) III. 1. O. M. exceptio est Cremnicii et Regiomonti; D. C. IV. 1. *b)* quod sonoris ex causis feriari possit, et feriatio ejus durat anno et die, cum onere intra hoc tempus una orgya excurrendi, et structuram esfluxumque aquarum conservandi, (reliqua opera ordinarie dumtaxat  $1/4$  anni) X. 1. O. M.—Jura vero Cunicularii haereditarii sunt sequentia: *a)* nullis tenetur mensuris; *b)* si in cursu suo ignotas venas detegat, eas mutungat intra 6 hebdomades (§. 97. sub c). *c)* In alieno campo competit ei: Ictus, Quotta, et Quarta Cunicularis.

### §. 249.

#### *Ictus, Quotta, et Quarta Cunicularis.*

Ictus Cunicularis (Stollenhieb) est jus Cunicularii, vigore cuius is in Campo Ur-

---

\*) Profunditas haereditaria (Erb-Zeuffe) est, dum Cuniculus profunditate ad minimum 10 met. Metallifordinae illatus est. III. 5. O. M.

buriali, cui Cuniculum suum intulit,  $5/4^{\circ}$  in altitudine a canale Cuniculari computando, \*) et  $1/2^{\circ}$  in latus mineras eruere, tollere, et retinere potest, cit. III. 4. hae minerae obtentae proprietas Cunicularii haereditarii censentur; ad obtainendum nihilominus hoc jus, requiritur: 1) immissio in haereditariam profunditatem; 2) ne Cuniculus cum ruptione\*\*) cultivetur; exceptio est: si fodina aquae, auraeque gratia Cuniculi indiga sit, erga cognitionem Officii montani. Quotta Cunicularis, est septima, vel quartadecima pars, omnium, in Metallifodina erutarum, minerarum, pro ratione, qua Cunicularius eidem, vel utrumque beneficium praestat, videlicet: et aquas derivat, et tempestates adfert, vel dumtaxat alterutrum. Quartata denique Cunicularis, seu quartus numerus, est subsidium, quo Urburariatus adjuvare debet Cunicularium haereditarium in ferendis cultivationis Cunicularis sumtibus, et consistit in  $1/4$  expensarum, quas Cunicularius habuit a tempore ingressus campi usque egredsum compensanda. Cit. 5.

### §. 250.

#### *Quotta Cunicularis ab omnibus mineris pendenda.*

Verum: a quibusnam mineris Quotta Cu-

\*) Per hoc Jus Jurisdictio Campi in perpetuam profunditatem intercipitur (§. 143. sub \*). B. R. de '22. Jan. 1806. continet declarationem in quaestionem vocati ictus Cunicularis.

\*\*) Ruptio (Gespreng) in Cuniculo dicitur: dum praeter Cuniculum contraria regio colitur, et ea cum basi una aut pluribus orgyis Cuniculi basi altius incidit.

nicularis pendi debeat, an obligatio haec ad solas ustrinales, an ad omnes referatur, quaesitum est; erant, qui ex natura privilegii, quale est Jus Cunicularii, argumentantes, cuperentesque Urburariatus onere, quo alioquin multiplici Cuniculario obstringuntur, (§. 249.) levare, ductique Juris axiomate: favores ampliandos, odia restringenda, mineras Contusorias ab hac obligatione eximere conabantur, sed, quam id perperam! praeter enim quam, quod lex; III. 5. XXII. 3. O. M. item IV. 4. D. C. et II. 1. D. S. expresse: a quibusvis mineras eam praestandam esse, innuat, eaque non distinquent, nec nobis distingueret liceat, accedit et haec consideratio: quod, proficiente Cultura artis liquefactoriae, minerae, et venae (Erze und Gänge) notiones sint admodum mutabiles, fieri quippe potest: ut minerae etiam viores cum utilitate aliquando liquefieri possint, quo facto, praetensio intuitu Cunicularii haereditarii una vice justa, alia, injusta foret, quod asserere, quam sit absurdum, intelligitur.

### §. 251.

#### *Contrariis argumentis nil optulatibus.*

Nec valent quidquam allata in contrarium argumenta — praeter enim quod in hac quaestione correlationes mutuae, non privilegium, in considerationem veniant, multiplex onus Urburarii, cui aeque multiplex emolumentum respondet, luculenta lege nixum cunicularii jus evertere

aut infirmare haud potest — quid, quod adductum procardicon in hoc casu probet tam jus Cunicularii, exigendi, quam Urburariorum a quottae praestandae obligatione immunitatem?

§. 252.

*Obligatio Cunicularii haereditarii secundaria.*

Cunicularius haereditarius obligatur aliis Urburariatibus promotionem minerarum per Cuniculum, aut putcos suos, nisi ipse pro sua promotione opus habeat, admittere, verum non gratuito, sed erga moderatum vectigal, Census Cunicularium adpellatum. Cit. III. 11.

§. 253.

*Binae quaestiones resolvuntur.*

Si Cunicularius haereditarius ex quo cumque motivo locum Campestrem suum ultra prosequi nollet, aut aquis redundanti Metallifodinae, cultivando alarem locum, subvenire cunctaretur; tum unum alterumque novo Cuniculari haereditario Urburariatu, erga faciendum recursum, a Judicio montano, sub iisdem Juri bus et obligationibus concedi potest; in hoc casu limes veteris et novae Cultivationis per Judiciale marcale signum notatur, obligatusque manet vetus Urburariatus, sub poena amissionis Juris sui Cunicularis, substructionem fodi nalem et canalem pro effluxu aquarum in sua peripheria integrum conservare. Cit. III. 10.

§. 254.

*Modi Jura Cunicularia amittendi.*

Jura Cunicularius rursus amittere potest, et quidem: *a)* Si necessaria ad obtainendam Cunicularem Jurisdictionem requisita amplius non adferat; in specie: 1) si absque venia Judicii montani Campos suos Cuniculares in una, aut pluribus Metallifodinis ruptione cultivet. (§. 249.) 2) Si Cuniculum usque extremitatem promotionis minerarum, et effluxus aquarum capacem non conservet, si ostium Cuniculi obstructum, si canalis vitiosus sit etc. 3) in regula: si haereditariam profunditatem nequeat procurare amplius. *b)* Exhaeredatione.

§. 255.

*Exhaeredatio C. H. ejus effectus.*

Exhaeredari Cuniculus haereditarius dicitur, dum Jura illius in alium derivantur; quod fit, si Cuniculus alias  $\gamma$  vel  $8^o$  profundius incidat, perque id Jus Cuniculare adimat. In utroque Jurium Cunicularium amissionis casu Cuniculus pro desolato habetur, et novae mutungationi et collationi obnoxius efficitur; prout exhaeredatus ex tempore exhaeredationis  $\gamma^{mam}$  Cunicularem non percipit, praeter jam erutam, et in penum tam fodinali quam supra diem existentem, non computato eo, quod

cistis infusum, aut in Lotoriis, Tussoriis, vel  
Ustrinis continetur, a parit. §. 194. \*)

## C A P U T IV.

### *De Jurisdictione Montanistica.*

#### §. 256.

#### *Quid Jurisdictione Montanistica.*

Jurisdictione generatim est potestas, lites cognoscendi, decidendi, et latam sententiam exequendi, delicta inquirendi, ea puniendi, insuper certi generis actus Magistratuali auctoritate confirmandi, quibusdam eam interponendi; quae si ad objecta, et personas, Juri Metallico obnoxias, referatur, Jurisdictione Montanistica appellatur.

#### §. 257.

#### *Cui competit.*

Potestas haec proprie est jus Majestatum, proin origine sua ad Imperantem, et in Hungaria ad Regem tam generatim, 12. 79 o/i. ceu Jus reservatum, quam in specie Jurisdictione Montanistica pertinet (§. 47. et 49.) a quo ejus exercitium delectis ab eo personis (physicis vel

---

\*) De puteis haereditariis nec C. M. nec D. C. mentionem facit; verum agit H. 19. D. S. secundum quem sententiam ferendam esse diserte innuit B. R. de 21. Aprilie 1801 s. f.

vel moralibus) jure adstrictis, creditur, ea ta-  
men cum distinctione: quod aliquae carum su-  
periorem in objectis quibusdam Jurisdictionem  
ingredientibus moderationem habeant, ali-  
ae intuitu ejus exercendae illis s u b o r d i-  
nentur.

§. 258.

*Quo ruplex.*

Jurisdictione Montana, vel Judicaria (Berg = Gerichtliche), vel Cameralis, (Berg = Kamerale = Gerichtsarbeit) est; illam exerceat Judicia Montana, in personas suo foro de lege obnoxias, hanc vero Suprema Collegia Montana, in eos, qui illi speciatim non subsunt; quamquam communiter fiat: ut haec exercitium Judicatus in suae immediate Jurisdictioni obnoxios, Judiciis montanis in via delegationis committant.

§. 159.

*Judicia Districtuala Mont. et Sub-  
stituta, eorum Forma.*

Hungaria Montana, prout in 4 Districtus Montanos tributa (P. I. C. II. §. 53.) ita totidem censem Judicia Districtuala<sup>\*)</sup> queis proportione extensionis, jam plura, jam pauciora

---

<sup>\*)</sup> Collegia haec non modo Judiciaria, sed, pro objec-  
torum ab iis tractandorum diversitate, et indole, Oe-  
conomica, Politica, et Feudalia quoque sunt

Judicia substituta, seu Substitutiones Judicariae subordinantur.\* Eorum, ut talium, formam, describit B. Regulamentum Judiciorum Mont. 1789. et quidem:  
a) Schemnicii separatum Judicium Districtuale sub praesidio Judicis Mont. una et Montium et Sylv. Magistri, cum 4 Assessoribus, et necessario Personali Cancellariali, quod in Judicialibus ab Exc. Curia Regia, attamen in Cameralibus objectis a supremo Camerae graviatus Officio, hodie et Excelsa Camera Hung. aulica, vigore 22. 791. in montanisticis vero et Feudalibus ab Exc. Camera C. R. Aulica in Monet. et Mont. dependet. b) In aliis Districtibus Montanis Judicatus, et eo connexa munia incumbunt Supremis Officiis Mont. quorum Praesides simul Judices montani, et Judicii Mont. Distr. Praesides, et Assessores penes denominandum Referentem in Judicialibus, Judiciales considerandi — illa tamen in singularibus Sessionibus cum separatione Exhibitorum, et actorum Registraturae in I. Instantia ab Exc. Curia Regia dependent; in reliquis, prout paullo ante de Schemnic. dictum, ab Exc. Camera Hung. vel C. R. aulica, secundum quam cynosuram submissio Protocollorum Sessionum hebdomadalium, illi

---

\* Judicio M. D. J. H. Schemn. parent Substitutiones sequ. Cremin. Neosol. Uj- et Bakabány. Boczens. (nunc in Maluzsina,) Varasdin. Bazin. Szomolnokensi: Rošnav. Göllniez. et Iglov. N. Bánicensi obsequuntur: F. Bány. Kapnik. Mármáros. Unghvár. denique Banatico: Dognátsk. Szászk. Moldov. Rézbány. Milov. Ruszkitz.

Judicialia, isti Cameralia, huic Feudalia, et Montanistica objecta et rationes adcommodanda, et respectivae decisiones et resolutiones expectandae — Impeditum Supremi Officii aut Judicii Praesidem supplet, et praesidium gerit proximus Assessor, hunc, Secretarius, aut vicinus Judicii Substitutus — Fiscales Districtuales et Procuratoris pauperum Officio funguntur, quorum Causae si adversus Fiscum, aliis Advocatis ex Officio Judicialiter substitutis committuntur.

§. 260.

*Discrimen inter Judicem Districtualis et Substitutum.*

Districtuala Judicia (alias et Officia feudalia inferiora) a Substitutis in eo differunt: quod illa in negotiis Feudalibus et Judicialibus (exceptis Cassatoriis et Criminalibus) procedant definiendo, haec contra, dumtaxat instruendo, proin in quibusvis objectis tam Feudalibus, quam Judicialibus montanisticis sententiam, et resolutionem concernentis Judicii Districtualis operari debeant.

§. 261.

*Jurisdictio montana est privilegiata.*

Jurisdictio montana eo sensu privilegiata dici potest: quod universa objecta et negotia montanistica ei subsint;

neque ullo sub praetextu ad alia fora pertrahi  
valeant, sub metu - gravis reprehensionis et nullitatis, invalidationis, et amortisationis. B. R. de 27. Maji, et 14. Oct. 1793.  
item 12. Mart. 1795. \*)

### §. 262.

#### *Objectum Jurisdictionis Montanae.*

Superiora Officia, et Judicia Mont. in qualitate Provincialium et Districtualium Collegiorum cum adjunctis Substitutionibus, in linea Judiciali causas controversas inter partes litigantes sui ambitus decidunt, et nobile Judicis officium ingredientia pertrahent; ad haec referuntur: omnia, quae Culturam montanam, et ad eam pertinentia, concernunt, attamen dumtaxat tunc, dum inter partes lis enascitur, quae Decisioni Judiciariae apta est; attamen: usque similia objecta inter partes litigiosa non fiunt, ad agenda Supremi et Montani Officii dumtaxat re-

---

\* Ex quo B. R. elucet: nec in dijudicatione Causarum Mont. hec accessoriorum Ingessionem Judicatus heterogenei sustineri, siquidem: „nec titulo eo: quod J. Collationi dominali jus circa objectum litigiosum fundet, a Jurisdictione Mont. eximi, et ad aliud forum traduci causa possit; cum tam supremum Jus Majestaticum, respectu sodinarum, quam et Juris ejus exercitium, unice ad Majestate Regiam pertineat — — et ex praemissi Juris Majestatici indole, innegabile, imo et indisputabile sit: quasvis cum Jure nexum habentes actiones et causas, non nisi per Majestatem, et ejus Repraesentantem judicari et decidi posse.“ Verba cit. B. R. Casat. in Causa J. H. c. S. K.

feruntur, et ceu Officiosa tractanda sunt, proin eorum intuitu Districtualia, Supremis M. Officiis, haec vero Excelsae Aulicae Camerae subordinata manent. Regul. Jud. Mont. 1739.

§. 263.

*In specie.*

Judicia proin Districtualia, cum adrepartitis sibi Substitutionibus in linea Judiciali tunc procedunt: dum super: feudis Mont. camporum mensuris, cessione operum aut partium fodinalium, de venis, fibris, ductibus, puteis metallicis, venarum viis, Ustrinis, Tussoriis, machinis, productis, supellectili minerali, 7. 6. 9. aut alio Cuniculari Jure, usuque Juris, vectigali a machinis, Communitatum Mont. facultatibus, debitis, mercede, Urbura, redditibus fodinalibus, communibus expensis et solutionibus, quidquid infra et supra terram in acervis lotorialibus, scorialibus, machinis, cistis, trochleis, domibus custodialibus, tuguriis, malleatulis, molendinis, fabricis, aliisque aedificiis, spatiis, aquaeductibus, aquilegiis, viis etc. etc. culturam et rem mont. respicientibus objectis quaestio instituitur. Cit. Reg. Jud. Mont.